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TOMATEROS MEXICANOS
PAGARAN DESDE HOY ARANCEL
DEL 17.5% A EU TRAS FALTA DE

ACUERDO ENTRE PAISES INDIC a DORES
Estados Unidos impondré un arancel del 17.5 F I NANCI E Ros

por ciento a las importaciones de tomate
mexicano a partir de este martes, ya que los
dos paises no pudieron renovar un acuerdo que
suspendié una investigacién antidumping

estadounidense, dijo la subsecretaria de
Comercio Exterior, Luz Maria de la Mora. T.C Fecha: 07/05/2019
woeta = [l Si= @ B4 |
El Departamento de Comercio de Estados —_—
. . =y usD Euro Libra Yen Daolar canadiense
Unidos afirmé en febrero que reanudaria una Mexicano)
investigacién antidumping sobre los tomates $19.9183 $22,7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
mexicanos, buscando finalizar el acuerdo *Informacién extraida de Banco de México
comercial que data de 2013 y que seguin https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
legisladores y productores estadounidenses ha
fracasado. Interbancarias
Tasa objetivo 06/05/2019 5 825
"Las exportaciones de tomate mexicano si van Fondeo bancasio 06/05/2019 J 829
TIIE a 4 semanas 06,/05/2019 $ 851
a tener que enfrentar un arancel del 17.5 pet
) K TIIE a 13 semanas 06,/05/2019 5 851
sobre exportaciones (a partir de este martes), TIIE a 26 semanas 300472019 5 FeT
las noticias no son halagadoras (...) es una Interbancario 48 hrs 06,/05/2019 5 18,9600
afectacién para nuestras exportaciones”, FIX 06,05/2019 3 159781
declaré de la Mora. DOF 07/05/2019 5 18.9751
Para pagos UG (En dia de operacién) 07/05/2019 5 19.0012
La Secretaria de Economia de México expresd Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
su "decepcidn y preocupacién” por la decisién Cetes a 28 dias 29/04/2019 520
del Departamento de Comercio Sezmaldi Ly sE
estadounidense de eliminar la aplicacién del Cetes 2 175 dias 29/04/2019 6.25
Bonos tasa fija a 3 afios 29/04/2019 798
acuerdo. .
Udibonos a 3 afios 29/04/2019 4.00
“Informacién extraida de Banco de México
Este |mp||cquo un costo anual superior a 350 Motores de mercado
millones de délares para el exportador Empresa Ultimo % var. Vol
mexicano de tomate y se espera que muchos América Mavil 13.555 -0.0127 4.34M
pequefios y medianos exportadores se vean Cemex 8.635 -0.0165 2.20M
imposibilitados de hacer frente a esta pesada Wal Mart México 54.48 -0.0173 1.94M
carga financiera", precisé la dependencia en Gmexico 51.785 -0.0235 370.88K
un comunicado. Financiero Banorte 115.195 -0.0095 300.89K
Arca Continental 106.36 -0.0222 151.52K
México exporta anualmente alrededor de 2 mil Fomento Economico Mexicano UBD 186.28 -0.0034 94.60K
millones de ddlares en tomates a Estados ETF's
Unidos, segt]n De la Mora. Fondo de inversion Cierre Var. 00 Var.
SPDR S&P 500 289.35 341 0.0116
"Estamos bastante decepcionados pero la HITEEED O IR 18750 o 00128
b tici " | iShares S&P Europe 3. 4618 o 0
uena noticia es que se mantienen las mesas T e S — s T
de negociacién (...) buscando una solucién. SPDR S&P Metals & M 2856 042 0.0145
Esperamos que las siguientes semanas se iShares MSCI Emergin. 42.68 -0.635 -0.0147
pueda llegar a un acuerdo", agregé la *Informacién extraida de https;/fmx.investing.com/
funcionaria.
El tomate es el tercer producto agricola de El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
exportacién de México después de la cerveza y para trdmites UG
el aguacate, y uno de cada dos tomates que
se consumen en Estados Unidos son de origen
mexicano, segun la Secretaria de Economia.
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafée C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nilkkes 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
76.30 -0.84
184.25 -4.04
7.06 -0.145
191.25 -2.63
1,180.92 -12.43
205.69 -2.77
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.56 -0.175
150.00 0
8.64 -0.145
18.54 -0.135
51.79 -1.245
115.09 -1.215
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.80
Jul 2019 14.90
Jun 2019 1,283.95
TJul 2019 73.93
Jul 2019 88.25
Jun 2019 61.06
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,904.50 104.30B %
172.92 18.36B S
0.30 12.74B S
288.52 5.13B $
75.05 4.64B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,992.00
Jun 2019 2,897.88
Jun 2019 7,705.38
Jun 2019 26,120.00
Jun 2019 12,136.00
TJun 2019 7,222.00
indices mundiales
Cierre Var.
2,896.97 -35.5
26,147.35 -291.13
32,446.11 -542.48
21,902.10 -356.63
21,243.50 -165.79
6,295.70 12
Indices de México
Cierre Var.
43,602.95 -513.75
358.72 -4.22
2,579.60 -33.06
59,830.52 -694.1
760.27 -8.27
36.21 -0.24

% Var.
-0.0109
-0.0215
-0.0201
-0.0136
-0.0104
-0.0133

% Var.
-0.0127
0
-0.0165
-0.0071
-0.0235
-0.0104

%% Var.
-0.0101
-0.0017
0.0001
0.0052
-0.0211
-0.0191

Vol. (24h)
17.85B &
9.07B %
11283
1.76B %
3.14B S

%% Var.
a
-0.0118
-0.0126
-0.0108
-0.014
-0.0146

% Var.
-0.0121
-0.011
-0.0164
-0.016
-0.0077
0.0019

% Var.
-0.0116
-0.0116
-0.0127
-0.0115
-0.0108
-0.0066

% Var.(24hr)
0.0318
0.0347
-0.0026
-0.0021
0.0098
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