



**TOMATEROS MEXICANOS  
PAGARÁN DESDE HOY ARANCEL  
DEL 17.5% A EU TRAS FALTA DE  
ACUERDO ENTRE PAÍSES**

FUENTE: EL FINANCIERO

Estados Unidos impondrá un arancel del 17.5 por ciento a las importaciones de tomate mexicano a partir de este martes, ya que los dos países no pudieron renovar un acuerdo que suspendió una investigación antidumping estadounidense, dijo la subsecretaría de Comercio Exterior, Luz María de la Mora.

El Departamento de Comercio de Estados Unidos afirmó en febrero que reanudaría una investigación antidumping sobre los tomates mexicanos, buscando finalizar el acuerdo comercial que data de 2013 y que según legisladores y productores estadounidenses ha fracasado.

"Las exportaciones de tomate mexicano sí van a tener que enfrentar un arancel del 17.5 pct sobre exportaciones (a partir de este martes), las noticias no son halagadoras (...) es una afectación para nuestras exportaciones", declaró de la Mora.

La Secretaría de Economía de México expresó su "decepción y preocupación" por la decisión del Departamento de Comercio estadounidense de eliminar la aplicación del acuerdo.

"Este implicará un costo anual superior a 350 millones de dólares para el exportador mexicano de tomate y se espera que muchos pequeños y medianos exportadores se vean imposibilitados de hacer frente a esta pesada carga financiera", precisó la dependencia en un comunicado.

Méjico exporta anualmente alrededor de 2 mil millones de dólares en tomates a Estados Unidos, según De la Mora.

"Estamos bastante decepcionados pero la buena noticia es que se mantienen las mesas de negociación (...) buscando una solución. Esperamos que las siguientes semanas se pueda llegar a un acuerdo", agregó la funcionaria.

El tomate es el tercer producto agrícola de exportación de Méjico después de la cerveza y el aguacate, y uno de cada dos tomates que se consumen en Estados Unidos son de origen mexicano, según la Secretaría de Economía.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 07/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	06/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	06/05/2019	\$	8.29
TIIE a 4 semanas	06/05/2019	\$	8.51
TIIE a 13 semanas	06/05/2019	\$	8.51
TIIE a 26 semanas	30/04/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	06/05/2019	\$	18.9600
FIX	06/05/2019	\$	18.9781
DOF	07/05/2019	\$	18.9781
Para pagos UG (En día de operación)	07/05/2019	\$	19.0012

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	29/04/2019		8.20
Cetes a 91 días	29/04/2019		8.15
Cetes a 175 días	29/04/2019		8.25
Bonos tasa fija a 3 años	29/04/2019		7.98
Udibonos a 3 años	29/04/2019		4.00

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.555	-0.0127	4.34M
Cemex	8.635	-0.0165	2.20M
Wal Mart México	54.48	-0.0173	1.94M
Gmexico	51.785	-0.0235	370.88K
Financiero Banorte	115.195	-0.0095	300.89K
Arca Continental	106.36	-0.0222	151.52K
Fomento Económico Mexicano UBD	186.28	-0.0034	94.60K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	289.35	-3.41	-0.0116
Invesco QQQ Trust Se.	187.50	-2.44	-0.0128
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.11	0.29	0.0024
SPDR S&P Metals & Mi.	28.56	-0.42	-0.0145
iShares MSCI Emerg.	42.68	-0.635	-0.0147

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	76.30	-0.84	-0.0109		
Alibaba	184.25	-4.04	-0.0215		
Deutsche Bank	7.06	-0.145	-0.0201		
Facebook	191.25	-2.63	-0.0136		
Alphabet A	1,180.92	-12.43	-0.0104		
Apple	205.69	-2.77	-0.0133		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.56	-0.175	-0.0127		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.64	-0.145	-0.0165		
Alfa A	18.84	-0.135	-0.0071		
Gmexico	51.79	-1.245	-0.0235		
Financiero Banorte	115.09	-1.215	-0.0104		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.80	-0.0101		
Plata	Jul 2019	14.90	-0.0017		
Oro	Jun 2019	1,283.95	0.0001		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	73.93	0.0052		
Café C EE.UU.	Jul 2019	88.25	-0.0211		
Petróleo crudo WTI	Jun 2019	61.06	-0.0191		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,904.50	104.30B \$	17.85B \$	0.0318	
Ethereum	172.92	18.36B \$	9.07B \$	0.0347	
Ripple	0.30	12.74B \$	1.12B \$	-0.0026	
Bitcoin Cash	288.52	5.13B \$	1.76B \$	-0.0021	
Litecoin	75.05	4.64B \$	3.14B \$	0.0098	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,992.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,897.88	-0.0118		
Nasdaq	Jun 2019	7,705.38	-0.0126		
Dow 30	Jun 2019	26,120.00	-0.0108		
DAX	Jun 2019	12,136.00	-0.014		
FTSE 100	Jun 2019	7,222.00	-0.0146		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,896.97	-35.5	-0.0121	35	454
Dow 30	26,147.35	-291.13	-0.011	1	29
S&P Merval	32,446.11	-542.48	-0.0164	1	16
Nikkei 225	21,902.10	-356.63	-0.016	46	175
FTSE MIB	21,243.50	-165.79	-0.0077	14	26
S&P/ ASX 200	6,295.70	12	0.0019	96	89
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,602.95	-513.75	-0.0116	3	32
S&P/BMV IPC CompM.	358.72	-4.22	-0.0116	8	53
S&P/BMV INMEX	2,579.60	-33.06	-0.0127	1	19
S&P/BMV IRT	59,830.52	-694.1	-0.0115	1	32
S&P/BMV IMC30	760.27	-8.27	-0.0108	2	25
S&P/BMV HABITA	36.21	-0.24	-0.0066	1	3